НЕФТЕЮГАНСКОЕ РАЙОННОЕМУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИНГАПАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                                                                      № 423

п. Сингапай

Об организации питания обучающихся   НРМОБУ «Сингапайская СОШ»

в 2024 – 2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа  Югры от

30.01.2016  № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере

организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных

организациях. частных   профессиональных образовательных  организациях,

муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных

организациях, расположенных в Ханты — Мансийском автономном округе — Югре», закона

Ханты Мансийском автономного округа — Югры от 27.06.2024 года № 50-оз «О поддержке

семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты — Мансийском автономном округе — Югре»,

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры от

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре», приказом Департамента

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от

16.12.2016  № 1898 «Об усилении контроля за организацией и обеспечением безопасного

питания обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа

— Югры», постановления Администрации Нефтеюганского района №1121-па-нпа от

31.07.2020 «О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района

от 23.03.2016 № 368-па-нпа  (ред. от 31.07.2023) «Об обеспечении питанием обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Нефтеюганского района»,  СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения», с целью обеспечения охраны здоровья обучающихся,  предотвращения

возникновения  и  распространения  инфекционных заболеваний,  связанных  с организацией

питания  обучающихся  образовательных организаций, приказываю:

1. Организовать в 2024-2025 учебном году полноценное горячее питание всех

обучающихся школы, в том числе обучающихся, чьим семьям оказывается социальная

поддержка из средств бюджета ХМАО-Югры:

1.1. за счет средств местного бюджета Нефтеюганского района из расчета 60 рубля на

одного обучающегося в день за счет средств местного бюджета Нефтеюганского района;

1.2.за счет средств бюджета ХМАО-Югры увеличить социальную поддержку в вид

предоставления двухразового питания в размере 414 рублей на одного обучающегося в день за

счет средств бюджета ХМАО-Югры;

2. В целях адресной, целенаправленной помощи семьям. имеющим обучающихся детей,

установить льготные категории, которым предоставляется право на бесплатное питание.

Основание отнесения обучающихся к соответствующим категориям являются:

 для обучающихся из малоимущих семей  и многодетных семей

сведения, предоставленные государственным учреждением автономного

округа. уполномоченным исполнительным органом государственной власти

автономного округа, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в

сфере социального развития, в порядке межведомственного

информационного взаимодействия либо по запросу руководителя образовательной

организации;

 для обучающихся относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей - сведения, предоставленные государственным учреждением автономного округа,

уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа,

осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере социального

развития, в порядке межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу

руководителя образовательной организации о получении государственной поддержки;

 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - информация психолого-

медико-педагогической комиссии по запросу руководителя образовательной организации о

признании ребенка обучающимся с ограниченными возможностями;

 для обучающихся детей-инвалидов, основанием для подтверждения статуса «ребенок -

инвалид» является справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная

федеральными государственными учреждениями медикосоциальной экспертизы,

подписанная руководителем бюро, главного бюро, Федерального бюро медико-социальной

экспертизы и заверенная печатью бюро, главного бюро, Федерального бюро медико-

социальной экспертизы;

 членов семей участников специальной военной операции на территориях Украины

Донецкой Народной республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской областей (далее - спецоперация), граждан Российской Федерации, призванных на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в виде

предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения

общеобразовательной организации и денежной компенсации, обучающимся

общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, не относящимся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,

обучение которых организовано на дому.

3. Питание для обучающихся за счет средств родителей осуществляется на договорной

основе с учреждением, обеспечивающей организацию школьного питания.

4. Денежная компенсация за двухразовое питание обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детям — инвалидам, обучение которых организовано на дому,

составляет 207 рублей в день на одного обучающегося.

5. Заместителю директора по УBP Ильюк Е.С.:

 5.1. Разработать и утвердить график питания (Приложение 1).

 5.2. Довести до сведения классных руководителей и родителей информацию об

организации питания в школе.

5.3. Контролировать ведение документации по школьному питанию.

5.4. Осуществлять ежедневный контроль за работой медицинского работника по проверке

качества готовых блюд и выполнению санитарных норм по приготовлению и хранению

продуктов питания.

6. Обеспечить одноразовым питанием обучающихся  с 5 по  11 класс, которым не оказывается

социальная поддержка в виде предоставления двухразового питания. Размер расходов на

частичное обеспечение одноразовым питанием обучающегося с 5 по 11 класс, включает в себя

расходы на оплату стоимости продуктов питания и составляет 60 рублей в день на одного

обучающегося.

7. Классным руководителям 1-11 классов:

7.1. Контролировать посещение обучающимися школьной столовой и сдачу отчетов по

питанию ежемесячно. Ежедневно присутствовать в столовой во время приёма пищи

обучающихся.

7.2. Вести ежедневный учет питающихся обучающихся 1-11 классов на сумму 60 рублей

на одного обучающегося в день за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного

округа — Югры.

7.3. Вести ежедневный учет питающихся обучающихся 1-11 классов льготных категорий.

7.4. Обеспечить информирование родителей о порядке предоставления бесплатного

питания учащимся из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении

семей, размещение на информационных стендах и сайте школы полной информации по

данному вопросу, в том числе нормативных правовых актов и образцов заявлений.

7.5. Организовать ежедневное предоставление заявки на питание после первого урока, с

указанием количества, обучающихся в классе и количества обучающихся льготной категории,

присутствующих на уроках и получающих питание в этот день.

8. Назначить ответственным за ведением документации по питанию, за контроль энерго и

теплоносителей, за сохранность имущества столовой и пищеблока специалиста по охране труда

Кайгородову А.С.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                              Л.В. Коновалова